
УПРАВЛЕНИИ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ПАУК!; 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСК01 О КРАЯ 

ПРИКАЗ 

Об итогах XVII регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников 

«Я - исследователь!» в 2023-2024 учебном году 

Во исполнение приказа управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края от 10.04.2024 № 938 «О проведении XVII регионального 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я - исследователь!» в 2023-2024 учебном году», с 
целыо развития в образовательных организациях Краснодарского края 
исследовательской активности детей дошкольного и младшего школьного 
возраста в период с 25 но 27 апреля 2024 года на базе МОЬУ COIII № 19 
города Сочи в очном формате состоялся XVII региональный конкурс 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я - исследователь!». 

Ма конкурс было представлено 197 исследовательских и проектных работ 
дошкольников и учащихся начальных классов; в финальных конкурсных 
мероприятиях приняли участие 192 человека из 143 образовательных 
организаций городов: Краснодар, Новороссийск, Анапа, Армавир, Горячий 
Ключ, Кропоткин, Абинск, Апшеронск, Хадыженск, Гулькевичи, Ейск, 
Крымск, Тихорсцк, Славяпск-на-Кубапи, Усть-Лабипск, Повокубапск, Туапсе, 
Сочи, станиц Краснодарского края: Анастасиевская, Петровская, Севсрская, 
Архангельская, 11оворождсствспская, Кушсвская, Шкуринекая, 
Ленинградская, Натухасвская, Анапская, Холмская, Грюховсцкая, 
11оводжсрсл невская, 11овотитаровская, Темижбекская, Должанская, 
Камышеватская, 11ереясловская, Каневская, Стародерсвянковская, и других 
сел, поселков, хуторов Краснодарского края. 

Лучшие результаты показали учащиеся из образовательных 
организаций: МАОУ СО! II №96 г. Краснодар, МАО У гимназия № 3 
г.Краснодар, ЧОУ НОШ «Счастливое детство» г. Краснодар, МАОУ 
гимназия № 23 г. Краснодар, МАОУ гимназия №69-ф г. Краснодар, МАОУ 
лицей № 12 г. Краснодар, МАДОУ ИГР №181 г. Краснодар, МБДОУ «Центр 
- детский сад X» 100» г. Краснодар, МАДОУ «Детский сад «Сказка» г. 
Краснодар, МАДОУ «Центр - детский сад №115» г. Краснодар, МАДОУ 

(6, c f d m / 
г. Сочи 



«Центр - детский сад № 198» г. Краснодар, М Ь О У - С О Ш №12 г. Армавир, 
МБОУ C01I1 №10 г. Армавир, МАДОУ №37 г. Армавир, МБДОУ №55 г. 
Новороссийск, МБОУ гимназия «Эврика» им. В.Л. Сухомлинского г. Анапа, 
НЧОУ «Гимназия «Сириус» г. Анапа, МБОУ С О Ш №20 ст. Брюховецкая. 
МАОУ COII1 №3 ст. Брюховецкая, МБДОУ ДС №5 «Ягодка» ст. 
Поводжсрелисвская, МБОУ СОШ №2 ИМ. П.С. Лопатина г. Гульксвичи, 
МБДОУ детский сад №11 ст. Каневская, МБДОУ детский сад № 10 ст. 
Каневская, МБОУ СОШ №5 ст. Стародерсвянковская, МДОАУ №3 
г.Новокубанск, М А О У СОШ №17 г. Славянск-на-Кубани, МБОУ СОШ №5 
г.Славяпск-на-Кубапи, МБДОУ №14 «Колобок» г. 'Гихорецк, МБОУ 
гимназия №1 им. Н. Островского г. Туапсе, МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.Д. г. Сочи, МОБУ гимназия №5 им. Героя Советского Союза 
Турспко Р.Г. г. Сочи, Гимназия № 6 им. Зорина Ф.М. г. Сочи, МОБУ СОШ 
№7 г. Сочи им. Москвина АЛ I., МОБУ гимназия №8 г. Сочи, МОБУ СОШ 
№13 им. Б.Г. Гагииа г. Сочи, МОБУ гимназия №16 г. Сочи, НОУ гимназия 
«Школа бизнеса» г. Сочи, МДОБУ ДС №67 г. Сочи, МДОБУ №34 г. Сочи, 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи, МБУ ДО ЭБЦ г. 
Сочи, ЧУДО «Городской лингвистический центр» г.Сочи, МБДОУ № 30 it. 
Вимовец. 

Жюри конкурса оценило 179 работ, в том числе 24 работы 
(27 школьников) обучающихся сочинских образовательных организаций. В 
состав жюри были включены специалисты управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края, методисты МКУ «Сочинский центр 
развития образования», профессорско-преподавательский состав ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет», ФГБУИ «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской 
академии паук», учителя и педагоги дополнительного образования из 
МОБУ гимназии № 5 им. Героя Советского Союза Турен ко Р.Г., МОБУ 
гимназии №6 им. Зорина Ф.М, МОБУ гимназии №9 им Н. Островского, 
МОБУ СОШ № 1 0 им. атамана С.И. Белого, МОБУ СОШ № 12 им. 
Л воинского А .е . , МОБУ СОШ №13 им. Б.Г. Гагина, МОБУ COIII №18 им. 
Героя Советского Союза Мачулспко А.С., МОБУ СОШ №19, МОБУ СОШ 
№26 им. Героя Советского Союза Диброва К.С., МОБУ СОШ №27 им. 
Раевского 11.11, М О Б У гимназии №44 им. В. А. Сухомлинского, МОБУ 
СОШ № 7 имени Москвина А.П.; МОБУ С О Ш №75 им. Героя Советского 
Союза A.l 1. Малышева, МОБУ гимназии №'76 им. Копопцсвой Г.В., МОБУ 
СОШ № 89 им. Героя Советского Союза Жигуленко Р.А., НОУ гимназии 
«Школа бизнеса», МБОУ СОШ им. С.Л. Страховой, Федеральная 
1 ерритория «Сириус», МДОУ ДС № 67, МДОУ д/с № 79, 110111 ДС №85 г. 
Сочи, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи, МБУ 
ДО « Э к о: I о го - б л о; юг и ч с с к и й центр им. С.Ю. Соколова», М.АУ ЦДОД 
«СИБ» I'. Сочи, из города Краснодара МАДОУ «1 [ентр детский сад № 181», 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 85»; 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад комбинированного вида «Сказка», 



I ШОУ Д Н О «Учебный центр «Персонал-Ресурс» г. Краснодар, из Ф11ЮУ 
BI10 «Армавирский государственный педагогический университет». 

На основании решения жюри XVII регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я исследователь!» (далее - конкурс), приказываю: 

1. Утвердить список победителей и призеров XVII регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я - исследователь!» в 2023-2024 учебном году (Приложение 

2. Наградить дипломами управления но образованию и пауке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края (далее - управление по образованию и науке) и 
памятными подарками победителей, призеров конкурса: лауреатов-
победителей, лауреатов, дипломантов I степени (Приложение №1), а также 
участников XVII регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я 
исследователь!». 

3. Направить команду победителей XVII регионального конкурса «Я 
исследователь!» (Приложение №2) для участия в финальном ттапе 
всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я - исследователь!», который 
состоится в очном формате в городе Сочи в соответствии с установленными 
датами 27-29 мая 2024 года. 

4. Руководителям образовательных организаций рекомендовать объявить 
благодарность учиiелям, педагогам дополнительного образования, 
методистам, воспитателям, подготовившим победителей и призеров данного 
конкурса (1 [риложепие №3). 

5. Объявить благодарность членам жюри XVII регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я исследователь!» (11риложение №4). 

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (С.У. Турсупбаев) обеспечить организацию участия команды 
лауреатов-победителей Краснодарского края (Приложение J\«2) во 
всероссийском финальном ттапе конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я 
исследователь!» в мае 2024 года. 

7. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
замести Iеля начальника управления Андрееву Т. В. 

№1). 

I 1ачалышк управления 



Приложение № 1 
к 11 р и казу у и раш I сп и я 
по образованию и науке 
от f y & d & ' t / Ni 

Список 
победителей и призеров XVII регионального конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я - исследователь!» в 2023-2024 учебном году 

Статус Фамилия, имя 
Класс/ 
возраст 

О б разо вате,'i ь и а я opi 'а н и за ц и я 

Секции " Гу м a \1 и га р и а я " 

Бабуцидзс Николь 4 класс 
НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи 

1 "ри цен ко Стефания 1 класс 
МОБУ гимназия №8, г. Сочи, 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи 

11обсди тсль Довгаль Александра 5 лет 
МБДОУ ДС № 5 "Ягодка", 
с т. Новоджсрелисвская 

Марты йен Стефания 7 лет 
МАДОУ "Детский сад 
"Сказка", г. Краснодар 

Самарина Афина 2 класс 
i 10У гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи 

Лксльсв Сергей 7 лет 
МБДОУ № 14 "Колобок" , 
г. Тихорецк 

Аслан иди София 2 класс МБОУ-СОШ №12, г. Армавир 

Бабичева 11ика 3 класс 
МОБУ СОШ №7 им. Москвина 
.А. 11., г. Сочи 

Глебов Владислав 3 класс 
МБОУ СОШ №2 им. 1 PC. 
Лопатина, г. Гулькевичи 

J {с м и; и) вс кая 3 j i ата 6 лет 
МБДОУ "I [ентр - детский сад 
№100", г. Краснодар 
МОБУ гимназия №5 им. Героя 

Лауреат Дрофичсва Мария 2 класс Советского Союза Турепко 
Р.Г.. г. Сочи 

Кирссв Алексей 2 класс 
МАОУ СОШ №96, 
г. Краснодар 

i 1изамутдипов Амирхап 4 класс 
МАОУ гимназия № 3, 
г. Краснодар 

11етросян Кира 3 класс МАОУ СОШ № 3, 
ст. Брюховецкая 

Реуцкая Лилия 3 класс 
МАОУ СОШ № 3. 
ст. Брюховецкая 

Рожкова София 3 класс ЧОУ I ЮШ "Счастливое 



11арваияп Мари 3 класс 
МАОУ гимназия № 23, 
г. Краснодар 

11лужииков Тимур 3 класс 
МБОУ COIII №2 им. П.С. 
Лопатина, г. Гульксвичи 

Стеиаиенко София 6 лет 
МБДОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 8. 
ст. Ленинградская 

Тамова Тамара 2 класс 
МАОУ гимназия № 23, 
г. Краснодар 

Хачатурян Серж 2 класс МАОУ СОШ № 9, г. Армавир 

Чабанец Степан 3 класс 
МБОУ СОШ №29, 
ст. 11стровская 

Школа Святослав 2 класс 
МБОУ COIN №29, 
ст. 11стровская 

1 

С е к ц и я " Н е ж и в а я п р и р о д а " 

1 (обедитель 

Hniai ьев Платон 3 класс 
МАОУ гимназия № 23, 
г. Краснодар 

1 (обедитель 

11ятип Олег 7 лет МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи 

1 (обедитель 
Свиридов Александр 4 класс 

4 0 У i 101II "Счастливое 
детство", г. Краснодар 1 (обедитель 

Си и и на Prop 6 лет 
МАДОУ МО г. Краснодар 
"I [ентр - детский сад № 1 15", 
т. Краснодар 

1 (обедитель 

Соболев Ар 1 см и й 2 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи 

Лауреат 

Байков Фёдор 6 лет 
МАДОУ МО город Краснодар 
"Центр - дстский сад № 198", 
г. Краснодар 

Лауреат 

Бехтерев Максим 3 класс 
МОБУ гимназия №16 г. Сочи, 
г. Сочи, МДОБУ ДС №67 

Лауреат 

Бугров Семен 7 лет МАДОУ № 1 0, г. Армавир 

Лауреат 

Варламов Геннадий 3 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи 

Лауреат 

Иванова Злата 3 класс 
МАОУ COIII № 12, 
1'. С л а вя! 1С к-1 ia-Кубани 

Лауреат 
Лаптев Юрий 5 лет 

МБДОУ детский сад 
общеразвивающего вида №27, 
I". Новороссийск 1/1/ 

Лауреат 

11агиев Дмитрий 6 лет 
МБДОУ детский сад № 10. 
ст. Каневская 

Лауреат 

11икишпна Яна 3 класс 
МБОУ гимназия "Эврика" им. 
В.А. Сухомлинского, г. Анапа 

Лауреат 

11ручай Вероника 2 класс 
МАОУ СОШ №2. 
ст. Брюховецкая 

Лауреат 

Скрылева Мария 2 класс МБОУ Гимназия №5, 



1 [риложенис № 3 
к приказу управления по 
образованию и науке 
о т ^ С Г..^fX у № Tf 'vT̂  

Список 
учителей, педагогов дополнительного образовании, воспитателей, 

подготовивших победителей и призеров 
XVII регионального конкурса исследовательских работ 

и творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я - исследователь!» в 2023-2024 учебном году 

Ф.И.О. Должность Образовательная 
организация 

Абдулласва Анна 
Михайловна 

учитель начальных 
классов 

МБОУ СОШ № 6 г. Туапсе. 
1". Туапсе 

Андреева Ульяна 
Олеговна 

учи гель -дефектолог 
начальных классов 

МОБУ СОШ №7 г. Сочи 
им. Москвина А. П., г. Сочи 

А и д р е й ч с н к о Ольга 
I !иколасвна воспитатель МАДОУ Л1> 10, г. Армавир 

Аюсва Ирина 
11 иколасвна воспитатель МБДОУ N" 55, г. Армавир 

Бабенко Виктория 
Владимировна воспитатель МАДОУ № 37, г. Армавир 

Бабсха 11а'таль я 
1 [иколаевна 

учитель начальных 
классов 

МАОУ СОШ № 12, 
г. Славянск-на-Кубани 

Бабуцидзе Ольга 
Отаровпа учитель географии 

НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи 

Марковская ! 1аталья 
Алексеевна 

учитель начальных 
классов 

A I 1 0 0 "Школа №1 
ст. 1 IOBO I итаровская", 
ст. 11овотитаровская 

Басова Ксения 
Владими ровна 

учитель начальных 
классов 

ЧОУ НОШ "Счастливое 
детство", !". Краснодар 

Безребрая 1 \кчп срина 
1 ригорьевпа 

педагог 
дополнительного 
образования 

МБУ ДО 1 ПТиГО города 
Сочи 

Ьсзрсбрая Ирина 
Сергеевна 

педагог 
дополнительного • 
образования 

МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи 

Бигвава Ольга 
Алсксандровна 

учитель начальных 
классов 

МОБУ гимназия №5 им. Героя 
Советского Союза Туреико 
II. 1'., г. Сочи 

Блинникова Татьяна 
Валерьевна 

учи 1 ель начальных 
классов 

Гимназия j\r»6 им. Зорина 
Ф.М.', г. Сочи 



Эдуардовна 
Сорока Ирина 
I Ыколаевпа 

учитель начальных 
классов 

МБОУ СОШ № 13, 
г. X ад ы жен с к 

Сукиасова Жана 
Гай кош ia 

воспитатель 
МАДОУ МО г.Краснодар 
"11сптр - детский сад № 1 15", 
г. Краснодар 

Таннч Ирина 
Иваповна 

CTapi 11и й вое i I и'1 ател ь МАДОУ "Детский сад 
"Сказка", г. Краснодар 

Тапцура Марина 
Георгиевна 

педагог 
дополнительного 
образования, 
воспитатель 

МДОБУ ДС №67, г. Сочи 

Таранова Виктория 
Викторовна i^/ 

воспитатель 
МБДОУ детский сад 
общеразвивающего вида №27, 
г .Новороссийск 

Теплякова Ирина 
Рвгеньевна 

воепитате л ь 
МБДОУ №55, 
г. 11овороссийск 

Ткачспко Людмила 
Анатолиевна 

воспитатель 
МБДОУ центр развития 
рсбспка дстский сад № 13, 
г. 11овороссийск 

Токарева Глена 
Сергеевна 

у ч и те л ь а п гл и й с к о го 
языка 

МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А., г. Сочи 

Тугаева Ольга 
Михайловна 

учитель начальных 
классов 

МБОУ 1 имназия №5, 
г. Усть-Лабинск 

Федосеева I Гггалья 
Дмитриевна 

воспитатель МДОАУ №3, г. 11овокубапск 

Хомутова i 1аталья 
Александровна 

заместитель 
директора 

МБОУ СОШ №61, 
г. Краснодар 

I [ымбалист Глена 
Степановна 

воспи гатель 
МБДОУ № 9 "Золотой 
петушок" г. Тихорецк 

Чамкердян 11аталья 
Викторовна 

учитель 
МАОУ лицей МТ, 
г. 11 о в ор0с с и й с к 

Черепанова f 1адежда 
Алексеевна 

воспи гатель 
МАДОУ Ц Р Р № 1 8 1 . 
г. Краснодар 

111ишспкова Ирина 
Михайловна 

учитель начальных 
классов 

МБОУ ТЭЛ, г. Новороссийск 

i 11 п а к Татьяна 
Алексеевна 

учитель начальных 
классов 

МАОУ СОШ № 12, 
г. Славя пек-па-Кубани 

11 h ель 11ол ипа 
Михайловна 

педагог 
дополнительного 
образования 

МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи 

111,еголихипа 11аталья 
Брониславовна 

учитель начальных 
классов 

МБОУ СОШ №34 им. братьев 
Игнатовых шт . Джубга, 



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
ААМИНИСТРАУИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

/ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЦЕНТР ТВОРЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ГУМАНИТАРНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА СОЧИ 

•М к . * ; • . 

i :,rt , 
v 

НАГРАЖДАЕТСЯ 

Лауреат 
XVII регионального конкурса исследовательских работ 

и творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я - исследователь!» 

Лаптев Юрий 
б лет, МБДОУ детский сад общер аз бывающего вида №27, 

г. Новороссийск 
СЕКЦИЯ 

Неживая природа 

Начальник управления 
по образованию и науке О.Н. Медведева 

2 0 2 4 


